Nama lengkapnya adalah Abu Ali al-Khasim Ahmad bin Ya‟ qub bin

Maskawaih. Sebutan namanya yang lebih dikenal adalah Maskawaih atau

Ibnu Maskawaih. Ia dilahirkan di Ray (Teheran sekarang). Mengenai

tahun kelahirannya, para penulis menyebutkan berbeda-beda, MM Syarif

menyebutkan tahun 320 H/932 M. Morgoliouth menyebutkan tahun 330 H.

Abdul Aziz Izzat menyebutkan tahun 325 H. Sedangkan wafatnya, para

tokoh sepakat pada 9 shafar 421 H/16 Februari 1030 M. Ibn Miskawaih

Bahkan ia memandang aspek jasmaniah sebagai sarana untuk

mencapai maksud manusia, dan sarana untuk melaksanakan kewajiban-

kewajiban agama.

c. Ibnu Khaldun (Konsep sosial)

Abd al-Rahman Abu Zaid Ibn Muhammad Ibn Muhammad Ibn

Khaldun (lebih dikenal dengan Ibnu Khaldun) lahir di Thunisia pada

tanggal 1 Ramadhan 732 H/ 27 Mei 1332 M, dan meninggal di Cairo

tanggal 25 Ramadhan 808 H/ 19 Maret 1406 M50. Ibnu Khaldun adalah

seorang tokoh besar di dunia Islam yang telah berhasil memaparkan buah

masa keemasan yaitu ketika Sultan Murszaffar Syah (1450) memerintah.

Sesudah it uterus mengalami kemunduran tidak mampu mengusai

pengaruh dari luar terutama yang berada di Aceh. Maka sejak itulah

Kesultanan di Aceh mulai berkembang.

Kerajaan Aceh Darussalam yang diproklamasikan pada tanggal 12

Zulkaedah 916 H (1511 M) menyatakan perang terhadap buta ilmu dan

( Hasbullah, 1995: 38)

Sesudah berdiri kerajaan Islam Banjar dibawah pimpian Sultan

Suriansyah, sebagai kerajaan Islam yang pertama, maka perkembangan

Islam makin maju, mesjid-mesjid dibangun hampir setiap desa.

41

Perkembangan yang sangata menggembirakan, pada tahun 1710

M (tepatnya 13 Shafar 1122 H) di zaman Kerajaan Islam Banjar ke- 7 di

bawah pemerintahan Sultan Tahmilillah (1700-1748) telah lahir seorang

ulama terkenal kemudiannya yaitu Syekh Muhammad Arsyad al Banjary di

desa Kalampayan Martapura. ( Hasbullah, 1995: 38)

Syekh Muhammad Arsyad al Banjary banyak menulis kitab-kitab

Muhammad Fadil, kepala penghulu kesultanan Yogyakarta. Jadi Siti

Walidah masih saudara sepupuh Muhammad Darwis. . (Mustafa Kamal

Pasha & Ahmad Adaby Darban, 2005: 91)

Beberapa bulan setelah perkawinannya, atas anjuran ayah

bundanya, Muhammad Darwis menunaikan ibadah Haji. Ia tiba di Mekah

pada bulan Rajab 1308 H (1890 M). Setelah menunaikan umrah ia

bersilaturrahim dengan para ulama Indinesia maupun Arab yang telah

dipesankan oleh ayahnya. Ia juga rajin belajar menambah ilmu, antara lain

kepada K.H. Mahfud Termas, K.H Nahrowi Banyumas, K.H. Muhammad

Nawawi Banten, dan juga kepada para ulama Arab Masjidil Haram.

Muhammadiyah tetapi juga tokoh yang mengubah sistem berfikir ummat,

menafsirkan Islam dengan cita-cita modernitas dan nilai kemanusiaan

yang liberal. (Fatah Syukur, 2012: 190)

Beberapa bulan setelah perkawinannya, atas anjuran ayah

bundanya, Muhammad Darwis menunaikan ibadah Haji. Ia tiba di Mekah

pada bulan Rajab 1308 H (1890 M). Setelah menunaikan umrah ia

bersilaturrahim dengan para ulama Indinesia maupun Arab yang telah

dipesankan oleh ayahnya. Ia juga rajin belajar menambah ilmu, antara lain

kepada K.H. Mahfud Termas, K.H Nahrowi Banyumas, K.H. Muhammad

Nawawi Banten, dan juga kepada para ulama Arab Masjidil Haram.

Sosrosugondo, guru bahasa Melayu

Kweekschool Gubermen Jetis yang sejak tahun 1890 telah berhubungan

dengan KH Ahmad Dahlan. Rumusannya dibuat dalam bahasa Belanda

dan Bahasa Melayu. Kesepakatan bulan pendirian Muhammadiyah itu

sendiri pada tanggal 18 November 1912 atau tanggal 18 Dzulhijjah 1330

H. Proses permintaan pengakuan kepala pemerintah sebagai badan

hokum diusahakan oleh Budi Utomo Cabang Yogyakarta.

Pada tanggal 20 Desember 1912 diajukanlah surat permohonan

kepada Gubernur Jenderal Hindia Belanda, agar persyarikatan ini diberi

izin secara resmi dan diakui sebagai suatu badan hokum.